

平成28年度

決 算 報 告 書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

## 貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	882,629,396	977,811,709	△ 95,182,313
未収金	281,733,992	258,235,291	23,498,701
前払金	23,109,017	17,407,547	5,701,470
立替金	350,624	511,120	△ 160,496
貯蔵品	0	492,170	△ 492,170
貸倒引当金	△ 1,011,307	△ 1,011,307	0
流動資産合計	1,186,811,722	1,253,446,530	△ 66,634,808
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,105,200,000	1,105,200,000	0
有価証券	1,212,000,000	1,210,000,000	2,000,000
基本財産合計	2,317,200,000	2,315,200,000	2,000,000
(2) 特定資産			
活動安定化積立資産	1,315,000,000	1,315,000,000	0
研究開発積立資産	70,000,000	70,000,000	0
設備改修積立資産	60,000,000	60,000,000	0
住宅貸付積立資産	61,000,000	61,000,000	0
ゾ賞基金積立資産	6,700,000	6,700,000	0
NQC賞積立資産	1,083,555	1,083,555	0
QCC活動積立資産	9,347,418	9,486,538	△ 139,120
米山QCC活動積立資産	6,553,161	6,980,751	△ 427,590
国際会議積立資産	45,000,000	45,000,000	0
海外技術積立資産	11,000,000	11,000,000	0
減価償却引当資産	1,199,122,003	1,147,437,212	51,684,791
退職給付引当資産	596,546,000	551,194,900	45,351,100
特定資産合計	3,381,352,137	3,284,882,956	96,469,181
(3) その他固定資産			
土地	3,573,340,040	3,573,340,040	0
建物	1,606,781,031	1,606,781,031	0
建物附属設備	783,820,074	783,820,074	0
構築物	9,338,322	9,338,322	0
什器備品	110,924,113	107,698,693	3,225,420
減価償却累計額	△ 1,199,122,003	△ 1,147,437,212	△ 51,684,791
ソフトウェア	19,627,676	13,724,150	5,903,526
保証金	77,499,362	75,689,142	1,810,220
長期貸付金	0	593,779	△ 593,779
その他の固定資産合計	4,982,208,615	5,023,548,019	△ 41,339,404
固定資産合計	10,680,760,752	10,623,630,975	57,129,777
資産合計	11,867,572,474	11,877,077,505	△ 9,505,031
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	110,996,830	160,126,483	△ 49,129,653
未払税金	51,009,700	47,884,800	3,124,900
前受金	43,065,922	29,729,051	13,336,871
預り金	34,349,824	24,273,310	10,076,514
流動負債合計	239,422,276	262,013,644	△ 22,591,368
2. 固定負債			
退職給付引当金	596,546,000	551,194,900	45,351,100
PCB処理対策引当金	7,777,728	7,777,728	0
固定負債合計	604,323,728	558,972,628	45,351,100
負債合計	843,746,004	820,986,272	22,759,732
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
米山QCC活動積立金	6,553,161	6,980,751	△ 427,590
指定正味財産合計	6,553,161	6,980,751	△ 427,590
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,553,161)	(6,980,751)	(△427,590)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	11,017,273,309	11,049,110,482	△ 31,837,173
(うち基本財産への充当額)	(2,317,200,000)	(2,315,200,000)	(2,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(2,778,252,976)	(2,726,707,305)	(51,545,671)
正味財産合計	11,023,826,470	11,056,091,233	△ 32,264,763
負債及び正味財産合計	11,867,572,474	11,877,077,505	△ 9,505,031

## 正味財産増減計算書

平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	23,409,851	19,421,688	3,988,163
基本財産受取利息	23,409,851	19,421,688	3,988,163
特定資産運用益	893,155	6,891,640	△ 5,998,485
特定資産受取利息	893,155	6,891,640	△ 5,998,485
受取入会金	270,000	100,000	170,000
受取賛助入会金	270,000	100,000	170,000
受取会費	34,150,000	34,300,000	△ 150,000
賛助受取会費	34,150,000	34,300,000	△ 150,000
事業収益	2,692,820,063	2,503,352,489	189,467,574
定例セミナー収益	716,722,737	698,526,408	18,196,329
資格検定収益	232,462,154	209,291,923	23,170,231
研究会収益	28,480,680	25,863,640	2,617,040
シンポジウム収益	53,963,688	50,032,195	3,931,493
大会収益	80,616,182	66,426,320	14,189,862
マシントシステム審査収益	1,003,199,073	944,727,075	58,471,998
社内セミナー収益	496,276,221	425,019,909	71,256,312
出版収益	49,173,392	50,689,738	△ 1,516,346
物品販売収益	31,925,936	32,775,281	△ 849,345
貸貸事業収益	0	0	0
受取補助金等	427,590	392,168	35,422
受取補助金等振替額	427,590	392,168	35,422
雑収益	4,912,755	5,705,637	△ 792,882
受取利息収益	187,344	331,511	△ 144,167
雑収益	4,725,411	5,374,126	△ 648,715
貸倒引当金戻入	0	0	0
経常収益計	2,756,883,414	2,570,163,622	186,719,792
(2) 経常費用			
事業費	2,664,890,287	2,505,432,210	159,458,077
役員報酬	39,730,976	37,959,344	1,771,632
役員賞与	13,244,741	11,967,393	1,277,348
給料	406,890,941	386,620,781	20,270,160
賞与	131,037,293	118,660,542	12,376,751
退職給付費用	43,019,003	45,782,773	△ 2,763,770
福利厚生費	119,975,391	137,071,703	△ 17,096,312
渉外費	1,982,531	2,042,043	△ 59,512
指定寄附金	1,675,638	0	1,675,638
旅費交通費	54,690,080	54,159,798	530,282
印刷費	2,262,361	2,430,834	△ 168,473
図書新聞費	547,643	640,523	△ 92,880
建物管理費	35,074,579	35,057,577	17,002
修繕費	273,814	16,194,514	△ 15,920,700
賃借料	116,739,729	111,815,336	4,924,393
電算機関係費	22,694,016	17,633,421	5,060,595
租税公課	73,714,568	66,719,520	6,995,048
減価償却費	51,345,567	56,863,082	△ 5,517,515
外部委託費	605,591,923	559,273,769	46,318,154
外部委託旅費交通費	143,352,902	142,138,696	1,214,206
会場費	82,799,223	48,828,125	33,971,098
資料費	99,611,397	102,652,204	△ 3,040,807
会合費	15,863,783	16,393,656	△ 529,873
広告宣伝費	54,128,589	53,378,977	749,612
通信運搬費	28,874,973	28,332,125	542,848
消耗品費	11,060,181	10,384,212	675,969
雑費	403,551,206	337,868,925	65,682,281
科学技術交流費	2,812,502	3,452,655	△ 640,153
研究開発費	6,108,452	5,935,122	173,330
表彰関係費	6,907,824	4,777,671	2,130,153
QCC本部費	17,778,099	16,284,671	1,493,428
出版費	41,249,270	43,825,512	△ 2,576,242
物品販売費	30,301,092	29,907,898	393,194
貸倒引当金繰入	0	378,808	△ 378,808

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	65,073,173	57,521,709	7,551,464
役員報酬	7,690,979	7,340,656	350,323
役員賞与	2,563,869	2,314,277	249,592
給料	12,173,476	9,701,307	2,472,169
賞与	4,688,051	3,541,828	1,146,223
退職給付費用	2,332,097	2,631,592	△ 299,495
福利厚生費	7,767,137	5,359,123	2,408,014
渉外費	944,889	1,166,990	△ 222,101
指定寄附金	324,362	0	324,362
旅費交通費	777,714	785,072	△ 7,358
図書新聞費	102,262	103,210	△ 948
建物管理費	164,255	152,596	11,659
修繕費	1,262	69,724	△ 68,462
賃借料	1,845,356	1,641,236	204,120
電算機関係費	3,956,535	2,936,118	1,020,417
租税公課	15,368,579	14,994,240	374,339
会合費	181,251	133,729	47,522
通信運搬費	676,853	673,243	3,610
消耗品費	612,293	990,800	△ 378,507
雑費	2,562,729	2,653,465	△ 90,736
減価償却費	339,224	332,503	6,721
経常費用計	2,729,963,460	2,562,953,919	167,009,541
当期経常増減額	26,919,954	7,209,703	19,710,251
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
千駄ヶ谷固定資産処分益	0	251,726,080	△ 251,726,080
経常外収益計	0	251,726,080	△ 251,726,080
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	532,623	△ 532,623
PCB処理引当繰入	0	7,777,728	△ 7,777,728
大阪事務所移転費用	0	1,904,026	△ 1,904,026
経常外費用計	0	10,214,377	△ 10,214,377
当期経常外増減額	0	241,511,703	△ 241,511,703
他会計振替額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	26,919,954	248,721,406	△ 221,801,452
法人税、住民税及び事業税	58,757,127	62,590,308	△ 3,833,181
当期一般正味財産増減額	△ 31,837,173	186,131,098	△ 217,968,271
一般正味財産期首残高	11,049,110,482	10,862,979,384	186,131,098
一般正味財産期末残高	11,017,273,309	11,049,110,482	△ 31,837,173
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	427,590	△ 341,779	769,369
当期指定正味財産増減額	△ 427,590	341,779	△ 769,369
指定正味財産期首残高	6,980,751	6,638,972	341,779
指定正味財産期末残高	6,553,161	6,980,751	△ 427,590
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	11,023,826,470	11,056,091,233	△ 32,264,763